ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE ESTÂNCIA
GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI N" 12025

ALTERA O INCISO III DO ART. 19I. O
CAPUT DO ART. 202. E O ART. 225

DA LEI N" 2.145, DE 30 DE

DEZEMBRO DE 2O2O PLANO
DIRETOR PARTICIPATIVO DO

MUNICIPIO DE ESTÂNCIA/SE E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Art. 191. [...]

lll - Remembramento - junção de lotes para edificar, até o lirnite
das dimensões máximas estabelecidas no Quadro 5 e no Quadro
SA, neste, no que se refere os parâmetros aplicáveis
exclusivamente a empreendimentos do tipo loteamento, vinculados,
total ou pârcialmente. a programas habitacionais promovidos ou

financiados pelo governo federal, desta lei, desde que a operâçào

não interfira com o sistema viário existente. nem imponha qualquer

outra modificação nos logradouros já existentes.

t...1

Art.2".O caput do aÍt.202, da Lei no 2.145, de 30 de dezembro de 2020,
passa a vigoÍaÍ com a seguinte redação:

^rt.202,
Da área total do lote ou gleba deverá ser destinado um

percentual mínimo à Municipalidade parâ a implantação de área

verde pública e área institucional, variável por Zona, como

fixados nos Quadro 5 e Quadro 5-A, de acordo com a

especificidade, anexados a esta Lei, e quanto ao sistema viário
serão observados os percentuais previstos nos incisos do art.

201, desta Lei.

Praça Barão do Rio Branco,76, Centro, Estânciã, CEP: 49.200-000, Tel. (79)3522-1942
E-mail: gabinete@estancia.se.govbr- Site; www.estancia.se.gov.br - CNPJ. 13.097.050/0001-80

\q t0y il1Í2,

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESTÂNCIA, ESTADO DE SERGIPE, AN-

DRÉ GRAÇA SANTOS, no uso de suas atribuições legais e na conformidade do arti

go 80, inciso II da Lei Orgânica Municipal,

Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. l'. O inciso III do art. i91. da Lei n'2.145. de 30 de dezembro de

2020, passa a vigorar com a seguinte redação:

+

ESTADO DE SERCIPE
MUNICÍPIO DE ESTÂNCIA
GABINETE DO PREFEITO

Art. 3'. O art.225 da Lei n' 2.145, de 30 de dezembro de 2020, passa a
vigorar com a seguinte redação:

^rt,225.
Fazem parte integrante desta Lei Complementar, os

seguintes anexos:

r MAPA I Mapa de Susceptibilidade à Ocupação
. MAPA 2 Perímetro Urbano e Rural
. MAPA 3 Macrozoneamenlo
. MAPA 4 Zoneamento
. MAPA 5 Áreas Especiais
. MAPA 6 Macrozona Rural de Desenvolvimento
Sustentável
. MAPA 7 Macrozona Rural de Interesse Socioambiental
. MAPA 8 Macrozona Urbanâ Central
r MAPA 9 Macrozona Urbana da Orla
. MAPA l0 Mapa de Faixas Edificáveis (ou mapas) nas
Zonas Urbana Centro, de Preservação Histórico-Cultural e
Predominantemente Residencial I
. Quadro I Usos permitidos por Zona e Área Especial
. Quadro 2 - Classificação das atividades CS por nível
de incomodidade segundo natureza e porte
t Quâdro 3- Classificação das atividades industriais I
por nível de incomodidade, segundo natureza e porte
. Quadro 4 - Parâmetros de ocupação do solo
. Quadro 5 Parâmetros de parcelamento do solo
. Quadro 5-A - Parâmetros de parcelamento do solo.
aplicáveis exclusivamente a empreendimentos do tipo
loteamento, vinculados, total ou parcialmente, a progrâmas
habitacionais promovidos ou financiados pelo governo federal.

Art. 4'. O Quadro 5-A a que se relere o artigo anterior, segue em anexo a
esta Lei

Art. 5'. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 6'. Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Estância/SE, 14 de agosto de
2025.

ANDRE G ÇA SANTOS
Prefeito do M untc ípio de Estância,/SE

Praça Barão do Rio Branco,76, Cêntro, Estância,
E-mail: gabinete@estancia.se.gov.br- Site: www.estan

CEP: 49.200-000, Tel. (79)3522-1942
cia.se.gov.bÍ - CNPJ: 1 3.097.050/0001 -80

I

e,
ESTADO DE SERGIPE

MUNICiPIO DE ESTÂNCIA
GABINETE DO PREFEITO

t0200 2.000 l{ i0Macrozona
Lirbana da Orla

Zona Turistica de Uso
Sustentável

Praça Baráo do Rio Branco, 76, Centro, Estância, CEP: 49.200-000, Tel. (79\3522-1942
Ê-mail: gabinete@estancia.se.gov.br- Site: www.estancia.se.gov.br - CNPJ: 13.097.050/000'l -80

k

ESTADO DE SERCIPE
MUNICiPIO DE ESTÂNCIA
CABINETE DO PREFEITO

Exmo. Sr. Presidente:
Senhores Vereadores:

ANDRÉ GRAÇA SANTOS, Prefeito de Estância, Estado de Sergipe, no

uso de suas atribuições legais, vem respeitosamente à presença dos Nobres Edis

apresentar o seguinte projeto de lei que altera o inciso III do art. l9l, o caput do art.

202, e o arl. 225 da Lei n' 2.145, de 30 de dezembro de 2020 - Plano Diretor

Participativo do Município de Estância/SE e dá outras providências.

Eis as razões do presente projeto de lei:

Inicialmente, cumpre destacaÍ que a presente proposição busca altera

dispositivos da Lei Municipal n" 2.145, de 30 de dezembro de 2020, a qual instituiu o

Plano DiÍetoÍ Participativo do Município de Estância, tendo por objetivo estabelecer

parâmetros de parcelamento do solo, aplicáveis exclusivamente, a empreendimentos do

tipo loteamento, na Macrozona Urbana da Orla - Zona Turística de Uso Sustentável,

quando vinculados, total ou parcialmente, a programas habitacionais do Govemo

Federal.

A iniciativa decorre da necessidade de viabilizar a aquisição de imóveis

regulares na região litorânea do Município pela comunidade com renda inferior. bem

como de lacilitar o acesso ao financiamento público habitacional. Haja vista que,

atualmente, os parâmetros vigentes na Lei n" 2.145 de 30 de dezembro de 2020 - Plano

Diretor Participativo do Municipio de Estância, tem como área mínima de lote 300 m'?,

frente mínima de l0 metros, além dos percentuais de 15% de área verde e 1070 de área

institucional, o que tem representado barreira significativa à implantação de

empreendimentos habitacionais, pois elevam o custo final do lote e inviabilizam, na

prática, o acesso à moradia formal por grande parte da população.

Diante desse cenário, propõe-se a inclusão de novos parâmetros aplicáveis

exclusivamente a empreendimentos do lipo loteamento, vinculados a projetos

Praça Baráo do Rio Branco,76, Centro, Estância, CEP: 49.200-000, Tel. (79\3522-1942
E-mail: gabinete@eslancia.se.gov.br- Site: www.estancia.se.gov.br - CNPJ: 13.097.050/0001-80 -À-

ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE ESTÂNCIA
GABINETE DO PREFEITO

habitacionais promovidos ou financiados pelo Govemo Federal, contendo: área

mínima do lote de 200 m2, frente mínima de 8 metros. area verde de 10Yo e área

institucional de 5%.

Ressaltando-se, que tais critérios serão utilizados apenas nas hipóteses

expressamente previstas na lei, ou seja, sendo aplicado somente aos empreendimentos

total ou parcialmente inseridos em programas habitacionais federais, preseruando-se,

para os demais casos, os parâmetros gerais da legislação vigente.

Outrossim, a presente proposigão também visa coibir a proliferação de

loteamentos irregulares, que acabam se tomando atrativos pelo baixo valor de

mercado, mas carecem de infraestrutura mínima e regularização fundiária adequada.

Poftanto, Nobres Vereadores, ficam aqui expostos, de modo claro e objetivo,

os motivos que justificam o presente Projeto de Lei, o qual, pelo seu mérito e relevância

social, solicita o imprescindível apoio e colaboração de Vossas Excelências para sua

aprovação EM REGIME DE URGÊNCIA.

Certo do elevado espírito público que norteia Vossas decisões, renovo

protestos de estima e apreço.

Gabinete do Prefeito do Município de Estância/SE, 14 de agosto de

2025.

ÂNDRE G A SANTOS
Prefeito do M cipio de Estância,/SE

Praça Barão do Rio Branco, 76, Ce
E-mail: gabinete@estancia.se.gov.br- Si

ntro, Estância, CEP: 49.200-000, fel 09\3522-1942
te; www.estancia.se.gov.br - CNPJ: 13.097.050/0001-80

TTffSPIT DE ESTÀilCN

REDAÇÀO FINAL AO pROJE'tO DE LEI N. 87i1025

ALfERAO INCISO ]II DO AIII" I91. ()
CAPUTDOAR'I.20]. E OARI. ]2.i D,{
LEI N" 2.145, DE 30 DE DEZEMBRO
DE 2O2O - PLANO DIRETOR
PARTICIPATIVO DO MIINI( iPIO
DE ESTÂNCIA/SE E DÁ OLITRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESTÂNCIA, ESTADO DE SEITGIPIi.
ANDRE GRAÇA SANTOS, no uso de suas atribuições legais e na conlbrrnidade d.
artigo 80. inciso II da Lei Orgânica Municipal.

Faz saber que a Câmara Municipal âprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1'. O inciso III do art. l9l, da Lei n" 2.145, de 30 de dezembr, iie
2020, passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 191. [...1
III - Remembramento - junção de lotes para edificar, ató o
limite das dimensões máximas estabelecidas no euatlro 5 e
no Quadro 5-A. neste, no que se refere os parâmetros
aplicáveis exclusivamentc a empreendimentos do tipo
loteamento, r'inculados, total ou parciâlmente, a progrânt:ts
habitacionais promovidos ou financiados pel,o governo
fedcral. desta lei, desde que a operação não interfirá com o
sistema viário existente, nem imponha qualquer outra
modificação nos logradouros já existenres.
t...1

Art.2". O caput do aú.202, da Lei n.2.145, de 30 «lc dezembro rlc 2{120,
passâ à vigorar com a seguinte redação:

Rua Gumercindo Bessa, S/N - Centro _ Estância/SE _ CEp 49.200-000
Íet (79, 3s22-2298 Fax. (79) 3522_3257

www.camaradeestancia.se.gov.br : cn]e"@Çêl1al?4qêslarc!!§-e Cot4ll

.;.ffi§'"r i;'{ y

:tn'rtlf

Art. 3". O àÍt.225 da Lci n,, 2.145, de 30 de dezembro dc 2020. passa a
r igorar com a seguinte redacão:

clu$ tuHclpll oE E§?iHcia

ArÍ. 207. Da áreâ total do lote ou gleba deverá ser destinado
um percentual mínimo à Municipalidadc para a implântaçãs
de área verde pútrlica e árra institucional, variável por Zona,
como íixados nos Quadro 5 e euadro 5,.A. de acordo com a
especificidade, anexados a esta [,ei, e quânto âo sistema viário
serão observados os percentuais prer.istos nos incisos do art.
201, desta Lei,

4rt.225. Fazem pârte integrante desta Lei Complementar. os
seguintes anexos:

. MAPA 1 Mapa de Susceptibilidade à Ocupação. MAPA 2 Perímetro Urbano e Rural. MAPA 3 Macrozoneamenro

. MAPA 4 Zoneamento

. MAPA 5 Áreas Especiais

. MAPA 6 Macrozona Rural dc Desenvoll inrento
Sustentável
. MAPA 7 Macrozona Rural de lntercssc Socioambierrtal. MAPA 8 Macrozona Urbana Central. MAPA 9 Macrozona [.]rbana da Orlar MAPA l0 Mapa de Faixas !.diÍlcáveis (ou mapas) nas
Zonas Urbana Centro, de Preservação H istórico-Cultural e
Predominantemente Residencial I. Quadro I - Usos permitidos por Zona e Área Esoecial. Quadro 2 - Classificaçâo das atividades CS por nÍvel cle
incomodidade segundo natureza e porte
. Quadro 3- Classificação das atilidades indusrriais I olr
nível de incomodidade. segundo natureza e porle. Quadro 4 - Parâmetos de ocLtpaçào do solo. Quadro 5 - Parâmetros de parcelamento tlo solo. Quâdro 5-A - Parâmetros de parcelamento do solo.
aplicáveis exclusivamente a empreendimentos do tipo
Ioteamento, vinculados, totâl ou parcialmente, a programâs
habitacionais promovidos ou Íinanciados pelà qove.no
federal.

Art. ,Í'. O Quadro S-A a que se refere o aÍigo anterior. segue em anexo a

Art. 5". Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Rua Gumercindo Bessa, S/N _ Centro _ Estância/SE _ CEp 49 200_000

ret e9) 3522_229A. Fax (79\ 3522-3257

esta Lei

www.camaradeestância.se. gov.br_, cíne@ ncra.se br

:úÉhk:
to"#;

rü tlotr ã§'et3úel§ãépEJeujE @aLu3 Jq
^06

as.eDuelseêpeJeulec /ú,$^1
LqZC-ZZqI GL\ :xe) 86zz_zzçE (61) :ta].

000-002 6, df3 - fs/eDuglsl - oituac - N/s ,pssag opurrJãurnc pnu

otqru a I,N

soluDS tDasa0 or

olllat)as

ü's'i7üí'Í3
zluaptsatd

Tl,NIr oy')yota g v)usnr ,oy)v1strg7 ?a oyssrno.)

çZ0Z àp otso8e ap 6I ,eDuglsl ap ledr:run61 eteuel ep sêossas sep eles

ouuJluoJ tua saq5rsodsrp se as-rue8onaX ."9 ,uy

uulrsilüBmrnws

(

\__---/

??
3í::

Mdcrurona
lrrhinr dd Orlâ

Zrnla Iurislica dc Llso

\lrstcnlá!cl

cÀ$u nuücrpÀt ot tsTixcn

Rua Gumercindo Bessa, S/N - Centro - Estância/SE - CEp 49.200_OO0
Iel: (79) 3522-2298. Fax: (79) 3522-3257

www. camâradeestancia.se. gov.br - cm maradeestancta se.qov.bi

20